Ciò che è in gioco nel luteranesimo gentiliano apparirà più chiaro laddove si presti attenzione all'uso da parte di Lutero della distinzione *potentia Dei absoluta / ordinata* e, per suo tramite, all'importanza che Lutero ancora riconosceva alle opere nella propria dottrina<sup>21</sup>. In proposito, farò riferimento ad uno studio che Fiorella De Michelis Pintacuda ha dedicato all'argomento, per la ragione che esso mi sembra centrale anche in riferimento all'analisi proposta nel presente saggio relativamente a Gentili e all'emersione nei suoi scritti del credo luterano<sup>22</sup>.

<sup>20</sup> *In epistolam S. Pauli ad Galatas Commentarius, [1531] 1535*, in Martin Luther, *Werke*, Bd. 40., Weimar, Böhlau, 1911, pp. 265-266 (Gal. 2,18): «[...] Sola fide in Christum nos iustificari sine lege et operibus. Postquam vero homo iustificatus est [...], certe non erit otiosus sed ut bona arbor proferet bonos fructus. Quia credens habet Spiritum sanctum; ubi is est, non sinit hominem esse otiosum, sed impellit eum ad omnia exercitia pietatis, ad dilectionem Dei, [...] ad exhibendam charitatem erga omnes. Quare et nos dicimus fidem sine operibus nihili esse et inanem. Hoc Papistae et phanatici sic intelligunt: Fidem absque operibus non iustificare Vel fidem quantumvis veram, si opera non habeat, nihil valere. Hoc falsum est, Sed fides sine operibus, id est, phanatica cogitatio et mera vanitas et somnium cordis, falsa est et non iustificat». Quel che Lutero sta qui affermando sembra come un'anticipazione della posizione espressa da Gentili nel citato passaggio del *De papatu Romano Antichristo*. Oltre che a Lutero, nelle sue affermazioni Gentili sembra avere in mente un ulteriore commento, questa volta ad opera di Calvino (†1564), sulla *Lettera ai Galati* (nel caso di specie, Gal. 5,6, insieme con Rom. 3,22), come pare evincersi dalla similitudine tra fede e sole; vedi *Acta Synodi Tridentinae cum Antidoto, 1547*, in Ioannes Calvinus, *Opera quae supersunt omnia*, ediderunt Guilielmus Baum, Eduardus Cunitz, Eduardus Reuss, vol. 7, Brunsvigae, apud C. A. Schwetschke et Filium, 1868, coll. 477-478, col. 477 (*Sexta Sessio; Canonum antidotum. In XI.*): «[...] quoties in hac questione nominamus solam fidem, non mortuam a nobis fingi, et quae per caritatem non operatur: sed ipsam statui unicum iustificationis causam. Fides ergo sola est quae iustificet: fides tamen quae iustificat, non est sola. Quemadmodum solis calor solus est qui terram calefaciat: non tamen idem in sole est solus, quia perpetuo coniunctus est cum splendore. Quare totam regenerationis gratiam non separamus a fide: sed vim iustificandi, ac facultatem fidei in solidum, ut necesse est, vindicamus».